Vers. 50. *Jesus autem — venisti.* Vide misericordiam
inenarabilem. Siquidem donec traditus est, fuit
illi cura de proditore. Ideo enim nunc amicum
nominavit eum, qui erat inimicus. Quod autem
addit : *Ad quod venisti ?* non est per modum inter-
rogationis legendum ; sciebat enim ad quid venerat ;
sed enuntiative ; significat enim : Ad id propter
quod advenisti, id est, juxta intentum tuum operare
relicto velamento. Finis siquidem erat proditio,
C velamentum autem, osculum et sermo.

Vers. 50. *Tunc — eum.* Secundum datum signum.

Vers. 51. *Et ecce — auriculam.* Lucas autem
scripsit : *Videntes hi qui circa ipsum erant quod
futurum erat, dixerunt ei, Domine percutionisne
gladio ? Et percussit unus quispiam ex eis servum
principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus
dextram* ⁷⁰. Joannes vero eum quoque manife-
stavit qui percussit, dicens : *Simon ergo Petrus cum
haberet gladium, exseruit eum, et percussit pontificis
servum, amputavitque auriculam ejus dextram. Erat
autem nomen servo Mulchus* ⁷¹. Nam cum adhuc
cæteri interrogarent, ipse non exspectata respon-
sione, utpote ferventissimus, percussit quidem in
caput, sed auriculam amputavit. Hæbebant enim
duos gladios, sicut dixit Lucas ⁷², quos, ut veri-
simile est, a cæna sumperant : quibus utpote ma-
gnis uti possent in auxilium adversus eos qui
invasuri erant.

Videns autem Jesus quod factum erat, dixit,
Sinite huc usque, tactaque illius auricula sanavit.

eum⁷². Nam et hoc addidit Lucas. Dicens itaque Christus : *Sinite huc usque*, ostendit quod juxta dispensationem ablata sit servo principis sacerdotum auricula, in signum quod principes sacerdotum præ invidia auditu privati essent, ne audirent et intelligerent eas quæ de ipso erant prophetias. Sanaus autem illum, ostendit misericordiam quam erga illos haberet, quodque de illis, si libuisset, pœnas sumpsisset; verum ostendit oportere potius beneficio afficere malefacientes. Sed quomodo is, qui de non ulciscendo mandatum acceperat, gladio percutit? Primum quidem non pro seipso hoc fecit, sed pro Præceptore; deinde, nondum perfectus erat: postmodum autem videas hunc sexcentas pati injurias, atque omnia mansuete tolerantem.

Admirari etiam quisquam poterit, quomodo non comprehenderit discipulos ac trucidaverint propter id quod factum est in servum principis sacerdotum. Sed vere ipsa virtus quæ hos excæcaverat ac prostraverat, illa etiam tunc iram, quam de auriculæ amputatione conceperant, dispersit.

Vers. 52. *Tunc ait — morientur.* Ubi eum increpasset docuit, neque etiam pro Deo defendendo utendum esse gladio. Per gladium vero omnia arma prohibuit. Quod autem dicit: *Omnes qui accipiant gladium*, prophetia est perditionis Judæorum qui adversus ipsum venerant. Joannes vero ait eum dixisse: *An non bibam poculum quod dedit mihi Pater*⁷³? ostendens hæc non a potestate illorum fieri, sed Patris permissione, quodque Patri sit obediens usque ad mortem.